



Instituto de Movilidad Sustentable del  
Estado de Baja California  
Unidad de Transparencia  
Oficio: IMOS-UT-282-2024  
Asunto: Respuesta a solicitud.

Tijuana, Baja California, a 11 de noviembre del 2024

**ESTIMADO YOSTING ANDRE VAZQUEZ LOPEZ**

Anteponiendo un cordial saludo, y con fundamento en lo establecido en el artículo 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información para el Estado de Baja California; en relación a la solicitud de acceso a la información pública registrada con el número de folio **022499724000115** del Sistema de Solicitudes de Información, se le informa lo siguiente:

Que, con la finalidad de atender a su solicitud de acceso a la información pública esta fue turnada a la Dirección de Movilidad Sustentable, del Instituto de Movilidad Sustentable de Baja California, quien atendió su petición en el oficio **IMOS-MOV-UT-029-2024**, que se adjunta al presente para su consulta.

Finalmente, en caso de inconformidad con la respuesta ofrecida por el área competente, el artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, establece que el solicitante podrá interponer, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación, por sí mismo o a través de un representante, recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Baja California o bien en la Unidad de Transparencia, cuando se cumpla con alguno de los supuestos señalados en el artículo 136 de la Ley antes mencionada.

El medio de impugnación podrá ejercerlo vía Plataforma Nacional de Transparencia, en la sección electrónica: <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>, en la sección denominada "Sistema de Gestión de Medios de Impugnación", asimismo podrá encontrar el formato del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Baja California: [http://www.itaipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso\\_revision](http://www.itaipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso_revision).





**BAJA  
CALIFORNIA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

**MOVILIDAD**  
Instituto de Movilidad  
Sustentable

"2024, Año de los pueblos Yumanos, Pueblos Originarios y de las Personas Afromexicanas"

Sin más por el momento le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. NORA GIOVANNA SOTO RÁBAGO  
ENLACE DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN  
INSTITUTO DE MOVILIDAD SUSTENTABLE DEL  
ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

GOBIERNO DEL ESTADO DE B.C.  
INSTITUTO DE MOVILIDAD  
SUSTENTABLE  
11 NOV 2024  
ESPACHADO  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C. c. p. Archivo  
Ngsr/disf





**BAJA  
CALIFORNIA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

**MOVILIDAD**  
Instituto de Movilidad  
Sustentable



**DEPENDENCIA:** INSTITUTO DE MOVILIDAD  
SUSTENTABLE DE BAJA CALIFORNIA  
**ÁREA:** DIRECCION DE MOVILIDAD  
**No. OFICIO:** IMOS- MOV-UT-029-2024  
**ASUNTO:** Respuesta SAIP 22499724000115

*"2023, Año de la Concienciación sobre las personas con Trastorno del Espectro Autista"*

Tijuana, Baja California a 11 de noviembre de 2024

**C. DANNA IVETH SOTO FLORES**  
**AUX. TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD SUSTENTABLE DEL ESTADO**

**P R E S E N T E**

En atención al oficio **IMOS-UT-271/2024**, con base en la **solicitud de acceso a la información pública (SAIP)** con folio **22499724000115** del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI), que se muestra a continuación:

*¿Cómo distribuyen y analizan, las unidades de transporte, para la ciudadanía y también, monetariamente, como les es factible el mantenimiento de las unidades, para que estos no eleven los precios y puedan tener una buena sustentabilidad?*

*El tema es básicamente, ¿Cómo llegan a un precio muy accesible en el transporte público, si los gastos de mantenimiento , a mi parecer son elevados?*

**RESPUESTA:**

En respuesta a la solicitud **22499724000115** realizada mediante el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI), se informa al ciudadano que la distribución de las unidades de transporte corresponde a cada empresa con base a la autorización de las concesiones que tiene cada una de ellas.

Por otra parte, los gastos de mantenimiento, combustible y todos aquellos que requieran las unidades de transporte para su operación, son solventados de manera privada por cada empresa en particular.

Sin más por el momento, quedo pendiente a cualquier duda o comentario.

**ATENTAMENTE**

**MDU RAQUEL ALEJANDRA CORONA ROBARTE**  
TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE MOVILIDAD SUSTENTABLE DEL INSTITUTO  
DE MOVILIDAD SUSTENTABLE DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

GOBIERNO DEL ESTADO DE B.C.  
INSTITUTO DE MOVILIDAD  
SUSTENTABLE

**R 11 NOV 2024**  
**RECIBIDO**  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

GOBIERNO DEL ESTADO DE B.C.  
INSTITUTO DE MOVILIDAD  
SUSTENTABLE

**D 11 NOV 2024**  
**ESPACIADO**  
DIRECCIÓN DE MOVILIDAD